
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 64       del   30.03.2006 
 

O G G E T T O 
 

Determinazione quote proventi sanzioni amministrative pecuniarie al C.d.S., da 

destinarsi alle finalità di cui all’art.208, comma 4°, del D. L.vo 30.04.1992 n.285. 

Anno 2006. 

L’anno duemilasei, il giorno trenta del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Assente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale dott. Zanzarella Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che l’art. 208 del Codice della Strada disciplina in dettaglio la 
destinazione dei proventi delle sanzioni pecuniarie per violazioni al Codice della 
Strada; 

Che in particolare, il comma 4° del predetto art. 208 del Nuovo Codice della 
Strada, come successivamente modificato dall’art. 53, punto 20, della legge 
finanziaria per l’anno 2001, impone ai Comuni di determinare annualmente, con 
deliberazione della Giunta Comunale, nell’ambito del 50% dei proventi delle 
sanzioni amministrative ad essi spettanti, le quote da destinare alle seguenti finalità: 

a) per studi, ricerche, propaganda ai fini della sicurezza stradale; 
b) per la redazione dei piani urbani del traffico di cui all’art. 36 del Codice della 

Strada; 
c) per consentire agli organi di Polizia Locale di effettuare nelle scuole di ogni 

ordine e grado, corsi didattici finalizzati alla educazione stradale; 
d)  per l’assistenza e la previdenza del personale della Polizia Municipale; 
e) per il potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale; 
f) per fornitura dei mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale di 

competenza; 
g) per realizzazione di interventi in favore della mobilità ciclistica; 
h) in misura non inferiore al 10% della quota predetta, per la sicurezza ed in 

particolare a tutela degli utenti deboli; 
Che con sentenza n. 426 del 17 Ottobre 2000 la Corte Costituzionale ha sancito 

che i Comuni possono destinare parte dei proventi per la Previdenza ed Assistenza 
del personale di Polizia Municipale; 

Preso atto che è intendimento della Pubblica Amministrazione dare 
applicazione a quanto sopra detto. Individuando per quote la specifica destinazione 
delle somme che saranno incamerate dal Comune a titolo di sanzioni amministrative 
pecuniarie, sulla base di quanto previsto nel bilancio preventivo 2006 al competente 
capitolo di entrata; 

Acquisiti nel merito i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore Sicurezza e 
dal Direttore di Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 Nuovo Codice della Strada e 
successive modificazioni; 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi e favorevoli; 

 
 
 



 
 
 
 

DELIBERA 
 

1)  Determinare per quanto espresso in narrativa le quote e la relativa 
destinazione dei proventi, nell’ambito della quota pari al 50% degli introiti 
complessivi derivanti da sanzioni amministrative al Codice della Strada con vigenza 
01 Gennaio 2006.  

 
¾ Per la redazione dei piani urbani del traffico di cui all’art. 36 del C.d.S.          2% 
¾ Per effettuare nelle scuole corsi finalizzati alla educazione stradale                 5% 
¾ Per l’assistenza e previdenza del personale di P.M.                                         20% 
¾ Per il miglioramento della circolazione stradale                                             25% 
¾ Per il miglioramento e potenziamento della segnaletica stradale                     6% 
¾ Per fornitura di mezzi tecnici per i servizi di P.M.                                          32%   
¾ Per la sicurezza a tutela degli utenti deboli                                                    10% 

 
2) Inviare il presente atto, ad avvenuta esecutività, all’Ufficio Ragioneria ed al 

Comando di Polizia Municipale, per quanto di rispettiva competenza; 
3) Incaricare il Comando di Polizia Municipale di comunicare al Ministero dei 

Lavori Pubblici le determinazioni assunte con il presente provvedimento secondo 
quanto stabilito dal citato art. 208 c. 4 del D.L.vo 285/92 Nuovo Codice della Strada; 

4) Nominare responsabile del procedimento il Dott. M. Giuseppe Gadaleta, 
Responsabile del Corpo di P.M., ai sensi dell’art. 7 della legge 11.02.1994 n. 109, 
come richiamata in vigore dal D.L.vo 03.04.1995 n. 101, convertito con 
modificazioni dell’art. 4 bis della legge 02.06.1995 n. 216. 


